
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

       DECRETO Nº 185/2022 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO 

ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 

MONLEVADE . 

O Prefeito Municipal de JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 

52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº  0002431/2021, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 

4.320/1.964; 

 

DECRETA: 
 

  Art 1º-Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 

272.395,00   (duzentos e setenta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais ), nas seguintes dotações: 
 

 Ficha 0000001  
Dotação 01001001.0103101012.001.31901100000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 90.000,00 

 

 Ficha 0000025  
Dotação 01004001.0109101012.006.31901100000 

 Órgão 01004 - PROCURADORIA JURÍDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.006 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 37.100,00 

 

 Ficha 0000028  
Dotação 01005001.0112401012.007.31901100000 

 Órgão 01005 - CONTROLADORIA INTERNA. 

 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 124 - Controle Interno 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.007 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 24.799,00 

 

 Ficha 0000038  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903000000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 36.900,00 

 

 Ficha 0000041  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903600000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 15.588,00 

 

 Ficha 0000044  
Dotação 01006001.0112201012.010.33904600000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33904600000 - Auxílio-alimentação 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 4.498,00 

 
 Ficha 0000051  
Dotação 01006001.0112801012.012.33901400000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.012 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

 Elemento 33901400000 - Diárias -Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000068  
Dotação 01007001.0113101012.017.33903900000 

 Órgão 01007 - ASS. DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS. DE COMUNICAÇAO E RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 131 - Comunicação Social 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.017 - PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAL 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 31.510,00 

 

 Ficha 0000069  
Dotação 01008001.0112301012.018.31901100000 

 Órgão 01008 - ASS. DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

 Unidade 001 - ASS. DE CONTABILIDADE E FINANCAS 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 123 - Administração Financeira 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.018 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 30.000,00 

 

   Art 2º-Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes 

recursos:Suplementação/Anulação Dotação: R$ 272.395,00 (duzentos e setenta e dois mil trezentos e noventa e 

cinco reais). 

 
 Ficha 0000014  
Dotação 01001001.0103101022.003.33903000000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0102 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA E CIDADANIA 

 Projeto 2.003 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 3.900,00 

 

 Ficha 0000021  
Dotação 01002001.0103101012.004.31901100000 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Órgão 01002 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Unidade 001 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.004 - MANUTENÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 30.000,00 

 

 Ficha 0000023  
Dotação 01003001.0103101012.005.31900400000 

 Órgão 01003 - CORPO LEGISLATIVO 

 Unidade 001 - CORPO LEGISLATIVO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.005 - MANUTENÇÃO DE GABINETE DOS VEREADORES 

 Elemento 31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 5.600,00 

 

 Ficha 0000024  
Dotação 01003001.0103101012.005.31901100000 

 Órgão 01003 - CORPO LEGISLATIVO 

 Unidade 001 - CORPO LEGISLATIVO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.005 - MANUTENÇÃO DE GABINETE DOS VEREADORES 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 60.000,00 

 

 Ficha 0000034  
Dotação 01006001.0112201012.009.31901300000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 Projeto 2.009 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 56.799,00 

 

 Ficha 0000042  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903900000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 95.598,00 

 

 Ficha 0000045  
Dotação 01006001.0112201012.010.33904900000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33904900000 - Auxílio-Transporte 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 4.498,00 

 

 Ficha 0000056  
Dotação 01006001.0112801012.012.33903900000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Projeto 2.012 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 5.000,00 

 

 Ficha 0000059  
Dotação 01007001.0113101012.014.31901100000 

 Órgão 01007 - ASS. DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS. DE COMUNICAÇAO E RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 131 - Comunicação Social 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.014 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 11.000,00 

 

  Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

   

  Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

João Monlevade, 17 de Novembro de 2022. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no décimo sétimo dia do mês de novembro de 2022. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 

 


